Pur essendo chiaramente copia diretta di A, B' (e di conseguenza 
C') presenta una variante sostanziale rispetto all'antigrafo. Nei due· 
passi in cui vengono citati i castra di Monastero e Barbarano, og
getto della cessione della contessa, presenta infatti il nome di un 
terzo castrum, quello di Alteto: « do et concedo castrum meum Mo-
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nasterii et castrum meum Barbarani et Alteti » e « pro predictis castel
lis, scilicet Barbarano et Monasterio et Alteto ». Si tratta di una cir
costanza evidentemente anomala che trova però una possibile spie
gazione nella complessa e fumosa vicenda che sta dietro alla forma
zione di questo dossier documentario; è molto probabile che al mo
mento in cui si giunse alla determinazione di confezionare i falsi (ne
cessari per comprovare i diritti di Viterbo sui tre castra di Alteto, 
San Giovenale e Sant'Arcangelo) si sia pensato di utilizzare anche il 
presente documento (peraltro genuino) come base di una falsificazione 
e che le due copie semplici non rappresentino altro che un abbozzo 
di interpolazione. Lo proverebbero proprio l'aggiunta del castrum 
Alteti nonché la mancanza della datatio e dell'escatocollo, elementi 
che avrebbero dovuti essere cambiati a seconda del periodo al quale 
si sarebbe dovuto far risalire il documento. Questa interpolazione 
non fu realizzata e il documento genuino fu lasciato intatto, sappiamo 
però che il progetto in sé non fu abbandonato, come dimostrano i 
due falsi documenti del 1141 e 1169. 

(S) In nomine Domini amen. Anno eius M°C0 LXXXVIII, tempo
ribus domini Frederilci imperatoris et Enrici Romanorum regis et sem
per augusti, indictione VI, xrra kalendas februarii.a I Ego Kiara b filia 
comitis Farolfi e propria et mea bona voluntate do et concedo castrum I 
meum Monasterii et castrum meum Barbarani ct cum omnibus eorun
dem e tenimentis I Biterbio, ita quod ego et filii mei, si quos habuero 
in vita nostra, predicta castra per Biterbium f I possidebimus, si vero 
sine filiis decessero, possessionem predictorum g castrorum I Biterbio 
restituere promitto; et tibi Geiço Viterbii h consuli nomine universi
tatis Viterbii hec I observare promitto et insuper promitto ego iam 
dieta Kiara i pro predictis kastellis j [ scilicet Barbarano et Monaste
rio k pensionis nomine singulis annis solvere Biterbio in I Nativitate 
Domini VII biçantios.1 Hec omnia tibi Geiço nomine universitatis 
Viterbii m stipulanti" I observare O promitto ego iam dieta Kiara:' 
Quod si ita sicut q dictum est r non oblservavero, promitto tibi no
mine Viterbii stipulanti solvere nomine pene viginti libras [ auri, et 
pena prestita pacta et conventiones insuper sint firme. Insuper pro
mitto tibi I Geiço per predicta castra facere guerram et pacem omni
bus ad mandatum consulum Vi[terbii qui per tempora erunt sub pena 
predicta, id est viginti librarum auri, pattis s in sua firlmitate duran
tibus. Et ego Petrus Latro hanc pensionem, id est I VII biçantios u